
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 27 
MAGGIO 2024

OGGETTO: Nuovi servizi a supporti dei processi di digitalizzazione delle imprese: 
Servizio di rinnovo di firma digitali – Tariffa integrativa ai diritti di segreteria 

Presenti:
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente SI

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI
(da remoto)

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Pennisi Paolo Giannantonio 
Lorenzo 

Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva, 
coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente introduce l’argomento e invita il Segretario Generale a relazionare in merito. Il 
Segretario ricorda che le Camere di Commercio, da sempre impegnate in prima linea nella 
diffusione della cultura e della pratica digitale come fattore di crescita e competitività per le 
imprese, offrono una importante attività di supporto all'innovazione digitale in favore delle 
imprese del territorio attraverso il rilascio di certificati CNS e firme digitali su supporti 
informatici  avanzati ed evoluti quali SMART CARD e TOKEN DIGITAL DNA.
Allo scopo di migliorarne l’utilizzo e dotare quindi  imprese e professionisti, già in possesso di 
dispositivi di firma digitale rilasciati dalla CCIAA, degli strumenti  atti a semplificare i 
rapporti con la Pubblica Amministrazione, riducendone tempi e costi, si propone di prevedere  
la possibilità  di erogare in favore degli stessi, presso gli sportelli camerali, il servizio di 
rinnovo certificato di firma digitale. I Certificati di Autenticazione e Sottoscrizione, presenti 
nei dispositivi rilasciati dalla Camera, hanno validità 3 anni e possono essere prorogati, prima 
della loro scadenza, per ulteriori 3 anni.
Tenuto conto che l’erogazione dei servizi sopra descritti, oltre ai costi InfoCamere previsti pari 
ad Euro 7,00 (a titolo di diritti di segreteria) per ogni rilascio effettuato, comporta ulteriori 

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000043 - Riunione del 27/05/2024



oneri per la Camera, si propone di prevedere, in questa sede, l’introduzione di una tariffa 
integrativa a copertura dei costi del servizio prestato (costi del personale impiegato, 
strumentazioni utilizzate, oneri di funzionamento imputabili al servizio).
In base ad un esame delle condizioni economiche applicate da altre Camere di Commercio per 
lo stesso servizio (Milano, Padova, Vicenza, Cosenza), alla stregua di quanto applicato dalle 
stesse, si propone l’introduzione della seguente tariffa aggiuntiva per il servizio di rinnovo dei 
certificati di firma digitale pari ad € 8,00 (otto) oltre IVA.

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed 
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTE la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” 
ratificata con D.G. n. 122 del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n. 1 
del 09/01/2024 ratificata con D.G. n. 2 del 30/01/2024;

UDITO quanto esposto Presidente e dal Segretario Generale;

ATTESO che il servizio di rilascio e di rinnovo dei certificati dei dispositivi di firma 
digitale rappresenta un’importante attività di supporto all'innovazione digitale in favore delle 
imprese del territorio e che, pertanto, si ritiene opportuno potenziare il servizio presso gli 
sportelli camerali;

CONSIDERATO, tuttavia, che la Camera di Commercio I.A.A. di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia, sostiene dei costi per la gestione di uno sportello dedicato al rinnovo dei 
certificati dei dispositivi di firma digitale; 

RITENUTO opportuno fissare l’importo della tariffa integrativa per il rinnovo dei 
certificati dei dispositivi di firma digitale in € 8,00 oltre IVA al 22%;



VISTO lo Statuto ed in particolare gli artt. 20 e ss. sulle competenze e funzioni della 
Giunta;

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

a) di considerare la premessa narrativa, quale motivazione di fatto e di diritto della  presente 
decisione;

b) di stabilire in € 8,00 oltre IVA al 22% l’importo della tariffa integrativa per il rinnovo dei 
certificati dei dispositivi di firma digitale oltre ai diritti di segreteria fissati in € 7,00.

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge n. 
69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Ciro Di Leva)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-06-21T15:55:36+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2024-06-21T16:23:28+0200
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




